---

facimus in nativitatibus. Post haec observemus, quot horis aequalibus in unaquaquam terrarum tenebrae eclipsis extendentur. Quia quum harum notitiam habuerimus, sciemus quod futura Solaris eclipsis tot annis durabunt, quot eius horae aequales fuerint, Lunaribus vero totidem mensibus».

<sup>316</sup> *Le previsioni astrologiche (Tetrabiblos)*, II.viii, 1, pp. 138-139; *Quadripartitum*, II.vii: «Tertia vero pronosticae est, per quam in quo genere futurum accidet deprehendimus, quod ex qualitatibus et figuris, quae proprie sunt signorum, in quibus est eclipsis locus, indicatur, et signorum etiam, in quibus erratae et non erratae coesistunt stellae, quae signo eclipsis, et signo anguli praecedentis eclipsi donato disponunt».

<sup>317</sup> *Le previsioni astrologiche (Tetrabiblos)*, II.ix, 1, pp. 144-145; *Quadripartitum*, II.viii: «Quarta quidem species prognosticae futurorum, qualitates inquirat, id est, utrum ea bona sint, an boni contraria, aut quae species ex istorum duorum specibus contigat, investigare proponit, haec autem ex naturis stellarum aliquid habet reginarum, quae futurorum sunt occasiones, et ex commixtionibus unius eorum ad alteram, et ad loca, in quibus fuerit deprehendatur».

<sup>318</sup> Importante ora lo studio di PATRICK BOYDE, *L'uomo nel cosmo. Filosofia della natura e poesia in Dante*, trad. it. E. Graziosi, Bologna, il Mulino, 1984, sui riferimenti della *Commedia* all'opera fisica e meteorologica di Aristotele (cfr. in particolare il cap. *Meteorologia*, pp. 135-168). Le citazioni che seguono, relative al *De Meteoris* di Aristotele, sono tratte dal volume di P. Boyde, che segue l'edizione Bekker: *Aristotelis opera*, ex recensione I. Bekker, Berolini, Gruyter, 1960-1987.

teoria delle esalazioni secche, ossia le correnti di aria calda prodotte dall'azione dei raggi del Sole sulla terra in proporzioni dipendenti da determinate condizioni (calore, latitudine, stagione e ora del giorno); Aristotele chiama queste esalazioni o venti «fumus»<sup>319</sup>. I venti sotterranei causano i terremoti; l'intensità del fenomeno si determina dall'ingenza delle esalazioni, dalla scorribilità delle vene sotterranee in cui si muovono i venti, e dal moto orizzontale o più difficilmente verticale di questi, responsabile di vari scuotimenti di pietre e di acqua<sup>320</sup>:

Sic terra, calefacta tum a caliditate solis, tum etiam ab igne, idest caliditate quasi in ea existente [...] emittit multum spiritum, idest multam exhalationem, non solum extra sed etiam intra terram. Aliquando ista exhalatio habet liberum egressum ex terra: et tunc totaliter exit, quia propter suam levitatem naturaliter movetur sursum [...] Aliquando autem totaliter includitur intra, et non potest egredi, quia pori et exitus terrae propter imbres obturantur: et tunc fit magni terraemotus [...] Exhalatio quae est in superficiae terrae repellitur intus propter pluviam; ea quae prius erat intus, in concavitatibus terrae angustatur compressa in parvo loco, et angustata quaerit locum maiorem, et pellit terram ut fluat exterius, et sic causam terraemotum.

(*In Meteor.*, II, 8, 365b-366b)

Dante si mostra fedele alla teoria aristotelica dei terremoti nella *Commedia*. Il terremoto che nell'*Inferno* consente il passaggio di Dante e Virgilio dall'*Antinferno* al *Limbo*, per quanto manifestazione della potenza divina, è descritto come provocato da cause naturali:

Finito questo, la buia campagna

---

<sup>319</sup> Cfr. *In Meteor.*, II, 4, 359b 27: «Sunt duae species exhalationis: una quidem humida, quae vocatur vapor; alia autem sicca, quae, quia non habet nomen commune, a quadam sui parte vocetur fumus; nam fumus proprie dicitur exhalatio sicca lignorum ignitorum. [...] Vapor eius est frigidus et humidus [...] fumus est calidus et siccus: siccus quidem propter terram, calidu autem propter ignem. Unde manifeste patet quod superior aër, qui est calidus et humidus, habet similitudinem cum utroque».

<sup>320</sup> Cfr. PATRICK BOYDE, *Meteorologia*, in ID., *L'uomo nel cosmo*, cit., pp. 135-168, p. 145.

tremò sì forte, che de lo spavento  
la mente di sudore ancor mi bagna.  
La terra lagrimosa diede vento,  
che balenò una luce vermiglia  
la qual mi vinse ciascun sentimento;  
e caddi come l'uom cui sonno piglia.

(*Inf.* III, 130-136)

Nell'oltretomba ogni accadimento, anche atmosferico, è espressione della volontà di Dio; il fatto che Dante qui venga trasportato alle coste del Limbo miracolosamente, durante il sonno, è prova che esemplifica la presenza della mano divina dietro gli avvenimenti oltremondani. Ma la meteorologia dell'aldilà si dota comunque di una spiegazione scientifica. È il «vento» (v. 133) – le esalazioni secche di Aristotele – che causa il terremoto, e una «luce vermiglia» (v. 134) – è il lampo: sempre Aristotele lo considera generato dal vento, quando il calore procurato dal suo movimento trasforma l'esalazione secca in fuoco<sup>321</sup> – lo accompagna: entrambi riportano alla descrizione aristotelica del fenomeno. Dante opera poi le opportune distinzioni tra ordine terreno e ordine soprannaturale in *Purg.* XXI, 55-60<sup>322</sup>, dando voce a Stazio, che distingue le cause del terremoto terrestre, generato dai vapori secchi e densi sprigionati dalla terra («Trema forse più giù poco o assai; / ma per vento che 'n terra si nasconda», vv. 55-56), dal terremoto invece spirituale che segnala l'ascesa dell'anima mondata («Tremaci

---

<sup>321</sup> Cfr. *In Meteor.*, II, 9, 369b 5: «Eadem exhalatio sicca quae ex collisione sua causat trinitrum, extrusa et propulsata inferius [...] igitur debiliter in partibus subtilioribus et coloratur: sicut etiam apparet in corpore ignibili violenter ac fortiter moto, quod propter motum igitur. Et hoc dicimus coruscationem extrusam a nube [...] Coruscatio secundum naturam posterius generatur quam trinitrum; quia tonitruum causatur ex violenta percussione ad latera nubis, coruscatio autem est ignitio exhalationis extrusae a nube: extrusio autem et ignitio sunt posteriores percussura [...] Sed [...] visus in apprehendendo anticipat auditum».